
COPIA 

 
COMUNE DI SALA CONSILINA  

Provincia di Salerno  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
numero 227 del 23-12-2016 

 
OGGETTO: 
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, 
N. 267)  
 
 
L'anno duemilasedici addì ventitre del mese di Dicembre con inizio alle ore 12:15 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
 
 
Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone: 

 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente 

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente 

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente 

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 

 

  
PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale   



 Premesso che: 
·       con deliberazione di Consiglio comunale n. 32 in data 30/05/2016, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2016/2018; 

·       con deliberazione di Consiglio comunale n. 33 in data 30/05/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2016/2018; 

·       con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29/07/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata ratificata la variazione di Bilancio di Previsione 2016-2018 approvata con 
delibera di Giunta Comunale  n. 112 del 27/06/2016, ai sensi dell'art. 175, c. 4, del TUEL; 

·       con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 29/07/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la variazione di assestamento generale di Bilancio di Previsione 
2016-2018, ai sensi dell'art. 175, c. 8, del TUEL; 

·       con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 18/11/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata ratificata la variazione di Bilancio di Previsione 2016-2018 approvata con 
delibera di Giunta Comunale n. 170 del 30/09/2016, ai sensi dell’art. 175, c. 4, del D. Lgs. 
N. 267/2000; 

·       con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 18/11/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la variazione al Bilancio di Previsione 2016-2018, ai sensi dell'art. 
175, commi 1 e 2 del TUEL; 

  
Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente 
recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva 
non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio.  
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare 
all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in 
cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi 
di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla 
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione 
comporta danni certi all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 
195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 
0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma 
“Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non 
inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni 
dell'organo esecutivo. 

  
Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto 
un Fondo di riserva di competenza dell’importo di €. 41.011,07 al Cap. 2480 (Miss. 20 – prog. 01 – 
tit. 1 - macro 110 - PdC U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio 
ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, così determinato: 
  
Ente che fa ricorso ad anticipazione o ad utilizzo di entrate a specifica destinazione  

Descrizione  Rif. al 
bilancio  Importo  

% su 
spese 

correnti  
Note  

Spese correnti iscritte nel 
bilancio di previsione 
iniziale  

Titolo I €. 
8.799.296,95 

  

Fondo di riserv a Cap. 2480 €. 41.011,07   Min 0,45%-Max 2% 
di cui: Quota vincolata Cap. 2480 €. 19.798,42 0,225% 50% dell’importo minimo 
          Quota non vincolata Cap. 2480 €. 21.212,65   Differenza 



  
  
Richiamato inoltre l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000  il quale attribuisce all’organo esecutivo 
la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva 
di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 
  
Ricordato che nel corso dell’esercizio: 

o sono stati disposti n. 1 prelevamenti dal fondo di riserva dell’importo complessivo di €. 
500,00 (rif. atti Giunta Comunale n. 140 del 26/08/2016); 

  
Accertato che il fondo di riserva ordinario iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.  
40.511,07, di cui €. 19.798,42 riservata a spese non prevedibili ed €. 20.712,65 per le altre 
tipologie di spesa; 
  
Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa si rende necessario integrare gli 
stanziamenti dei capitoli di seguito indicati per far fronte a: 
   

Capitol o Denominazion e Import o Motivazione/Tipologi a 
93 Spese per formazione e 

aggiornamento del personale €. 50,00 
 Altre spese 

2485 Acquisto di beni per la 
Manutenzione del patrimonio 
Comunale €. 1.500,00 

 Altre spese 

701 Fornitura libri di testo alle 
Scuole Elementari €. 4.900,00 

 Altre spese 

  TOTALE €. 6.450,00   
  
Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente 
diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate; 
  
Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della 
quota minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata 
effettuazione comporti danni certi all’amministrazione; 
  
Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva ordinario; 

P R O P O N E 
1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva 
iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2480 (Miss. 20 – prog. 01 – tit. 1 - macro 110 - 
PdC U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva”  l’importo di € 6.450,00 integrando le 
dotazioni dei capitoli di spesa per gli importi di seguito elencati: 

  

Miss./Prog/Tit./Macro./Cap./V 
liv.  Denominazione  

Import o 
Quota 

vincolata  
Quota non 
vincolata  

01.10.1.103 – 93 – 1.3.2.4.001 

Spese per formazione e 
aggiornamento del 
personale   €. 50,00 

01.06.1.103 – 2485 – 
1.3.1.2.999 

Acquisto di beni per la 
Manutenzione del 
patrimonio Comunale   €. 1.500,00 

04.07.1.104 – 701 – 
1.4.2.5.999 

Fornitura libri di testo alle 
Scuole Elementari   €. 4.900,00 

  
Totale prelevamento fondo di riserva    €. 6.450,00 

  



2. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva 
residua la disponibilità di €. 34.061,07 di cui: 
Quota vincolata                                                                €. 19.798,42 
Quota non vincolata                                                         €. 14.262,65 
Totale disponibilità residua del fondo                           €. 34.061,07 

  
3. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i 

tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 
  

4. di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
  

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs n.267/2000. 
  

LA GIUNTA COMUNALE  
 Vista la su estesa proposta di deliberazione; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto;  
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente 
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa; 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 
  

DELIBERA  
di approvare la proposta di deliberazione su estesa; 
  
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge 

  
DELIBERA  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
n.267/2000. 
  
  
  
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, 
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di 
deliberazione. 

Li', 21-12-2016 IL DIRIGENTE AREA FINANZE  
F.to dott. SPOLZINO GIUSEPPE  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione. 

Li', 21-12-2016 IL DIRIGENTE AREA FINANZE  
F.to dott. SPOLZINO GIUSEPPE  



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE  
f.to CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to PISANO LUCIO  

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune. 
 
Li, 27-12-2016 

 IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 
 f.to Pietro Spinelli 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa: 

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 

[X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm. 

 
 
Li, 23-12-2016  

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 
f.to Pietro Spinelli 

 
** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINIS TRATIVO.**  

 
 
Li, 23-12-2016  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
dott. Lucio Pisano 

 


